Centro de Progressão Penitenciária (CPP) – 1.427 custodiados.

Em razão da constante chegada de pessoas privadas de liberdade às unidades
prisionais (CDP II e PFDF), ainda não há como afirmar com exaAdão qual será a população prisional.
Todavia, esAma-se que a população prisional do CDPII alcance cerca de 1.700 (um mil setecentos)
presos e na PFDF 950 (novecentos e cinquenta) presas.

Nesse ponto, ao considerar o limite Qsico existente na Penitenciária Feminina do
Distrito Federal, a VEP/TJDFT autorizou, como medida excepcional, a alocação de mulheres presas no
Bloco VI no CDPI, desde que totalmente apartado da população prisional masculina e que esta SEAPE

[...]

Atualmente não há viabilidade sistêmica para extração exata do dado solicitado, visto
que não é possível a emissão de relatório associando o regime prisional com o Apo de crime, no
entanto, o total de pessoas privadas de liberdade em razão de prisão prevenAva ("regime provisório")
no Sistema Penitenciário é de 3.743 (três mil setecentos e quarenta e três)  internos, ora divididos da
seguinte forma:

1. Centro de Detenção Provisória I (CDP I) – 1.263 custodiados;

2. Centro de Detenção Provisória II (CDP II) – 1.952 custodiados;

3. Centro de Internamento e Reeducação (CIR) – 33 custodiados;

4. Penitenciária I do Distrito Federal (PDF I) – 03 custodiados;

[...]

das fábricas sociais existentes em algumas Unidades Prisionais, com uAlização de insumos adquiridos
pela Fundação Nacional de Amparo ao Trabalhador Preso - FUNAP e labor por pessoas privadas de
liberdade. Além disso, encontra-se em andamento a contratação de serviço de capacitação de
modelista e costureiros no valor de 293.911,36 (duzentos e noventa e três mil novecentos e onze reais
e trinta e seis centavos); e contratação de insumos para fabricação de uniformes na PFDF em torno de 
237.380,40 (duzentos e trinta e sete mil trezentos e oitenta reais e quarenta centavos).

Quanto à assistência de saúde, ressalta-se que cada estabelecimento prisional possui

uma Equipe Básica de Saúde (UBS Prisional), que já prestam atendimentos às pessoas em situação
de cárcere. Nesse ponto, cumpre destacar que a Secretaria de Estado de Saúde, ao tomar

[...]

quanAtaAvo que pode ser entregue a esta Pasta diariamente, para atender eventuais decisões pelo
monitoramento eletrônico. Vale ressaltar que a capacidade contratual celebrado é de 5000 (cinco mil)
equipamentos, sendo que na presente data encontram-se empregadas 969 (novecentos e sessenta e
nove) tornozeleiras. Assim, conforme a previsão contratual seria possível uAlizar ainda 4.031 (quatro

mil trinta e um) equipamentos em caso de necessidade.

Todavia, importante consignar que a aAvidade de monitoramento eletrônico envolve
diversos aspectos para serem gerenciados de forma ininterrupta a parAr da instalação do
equipamento, envolvendo a fixação de áreas que a pessoa monitorada pode permanecer ou locomover

[...]

1º, da Portaria GABDPGF DPGU nº 697, de 10 de agosto de
2018;

 
Considerando as informações de cerca de 280 (duzentos e oitenta) pessoas detidas

durante os atos ocorridos no dia 08 de janeiro de 2023 em Brasília-DF, assim como da detenção de
aproximadamente 1.200 (mil e duzentas) pessoas no dia 09 de janeiro de 2023, em razão de decisão
proferida pelo Exmo. Ministro Alexandre de Morais nos autos do Inquérito n. 4.879-DF; 

 
Considerando que é dever constitucional da Defensoria Pública da União prestar

assistência jurídica integral e gratuita aos necessitados, incluindo-se aqueles que se encontram sem defesa